会、资产负债委员会、风险控制委员会、风险管理总部及各业务部门，各组织分工明确，各

负其责。

公司根据董事会每年审议通过的整体市场风险限额，综合考虑各业务的风险收益特征和

相关性等因素，将风险限额细化并分配至各业务部门及相关策略。风险限额主要包括投资规

模、损失比例、风险价值（VaR）、压力测试限额等指标。风险管理总部通过市场风险管理系

统等专业的风险管理工具和方法对风险限额进行每日监控，当指标达到预警限额时，风险管

理总部对触发预警限额部门进行预警提示，并要求其在规定时间内进行反馈，说明触发预警

第 122 页 共 148 页

限额原因和后续的调整计划；当指标突破风险限额时，风险管理总部对超限部门进行提示，

要求超限部门在规定时间内进行反馈，说明超限原因和后续调整计划，并要求超限部门在反

馈期间原则上不能继续增加风险敞口。风险管理总部会持续监督业务部门风险应对措施的落

实情况，并与业务部门沟通讨论风险信息和可能出现的极端压力情景。

公司不断规范和完善风险限额管理体系，在已有限额指标的基础上，根据各业务的特点，

新增部分既满足业务发展又能有效控制风险暴露程度的限额指标，使业务能在公司既定的风

险偏好下保持良性发展。例如，对于固收类及其衍生品业务，在投资规模和 VaR限额的基础

上，逐渐增加组合久期、基点价值等限额管理；对于权益类衍生品业务，设定希腊字母限额

并进行日常监控。另外，公司将子公司风险限额体系纳入统一管理，要求子公司日常提供包

括限额使用情况、各类风险事项信息等内容的风险管理报表。

公司使用多种方法和工具测量和分析可能面临的市场风险损失。对于正常市场波动下的

可能损失，公司主要通过 VaR 等指标进行测量；对于极端情况下的可能损失，公司采取压力

测试等方式进行评估。

VaR值是指在一定置信区间下，因市场价格变动，相应证券组合在未来一定时间内可能

产生的最大损失金额。VaR模型考虑了利率风险、汇率风险、权益价格风险和商品价格风险

等主要风险类型对公司投资组合的影响，并考虑了组合间的分散化效应。压力测试是对公司

持仓面临极端冲击下的可能损失状况进行评估的一种方法，日常用于测量和管控尾部风险。

本公司和本公司以期末为基期 VaR值分析概况如下：

-国信集团 VaR值为 26,130万元；

-国信证券 VaR值为 18,072万元。

价格敏感性分析是在假设其他变量不变的情况下，股票、基金、可转换债券、衍生品等

资产类型的价格增加或减少对集团和公司综合收益的影响。假设以 2019年 12 月 31日为基

期，在其他变量固定的情况下市场权益类及商品价格发生变动，且不考虑管理层为市场价格

变化而可能采取的风险管理活动，价格敏感性分析如下：

   金额单位：人民币万元

价格变动对综合收益影响 母公司层面 合并层面

股票、基金、商品价格上浮 10% 65,473 65,761

股票、基金、商品价格下跌 10% -59,981 -60,269

注： VaR 值计算与敏感性分析时不包含 2015年因公司响应市场维稳号召通过互换方式

第 123 页 共 148 页

委托证金公司产生的权益类投资，因无法有效获得该投资的持仓数据或逐日净值序列。

下表汇总了本公司涉及的市场风险敞口：

项  目 期末数 期初数

股票 4,510,916,986.12 6,145,087,863.72

公募基金 8,234,402,511.67 10,220,853,119.90

债券 63,900,561,201.38 67,265,255,457.87

券商理财产品 995,895,252.81 897,379,509.97

银行理财产品 2,792,029,645.82 1,601,763,796.03

信托计划 280,884,035.43 215,657,516.37

其他股权投资 801,937,879.53 623,217,684.00

其他 8,696,666,835.87 7,896,922,102.89

合  计 90,213,294,348.63 94,866,137,050.75

利率敏感性分析是在假设其他变量不变的情况下，市场整体利率平行变动对对集团和公

司综合收益的影响。假设以 2019年 12月 31日为基期，在其他变量固定的情况下市场整体

利率发生平行变动，且不考虑管理层为降低利率风险而可能采取的风险管理活动，利率敏感

性分析如下：

   金额单位：人民币万元

收益率曲线变动对综合收益影响 母公司层面 合并层面

上升 100个基点 -131,466 -131,659

下降 100个基点 143,382 143,575

下表汇总了本公司涉及利率风险的金融资产或金融负债：

第 124 页 共 148 页

1. 期末数

项  目 1 个月以内 1 至 3 个月 3 个月至 1 年 1 至 5 年 5 年以上 非生息 合计

金融资产

货币资金 48,729,429,293.52 218,256,968.05 3,907,952,100.00   58,991,469.84 52,914,629,831.41

结算备付金 6,774,423,785.38   18,526,149.61 6,792,949,934.99

融出资金 249,080,972.23 36,493,892,792.95 223,160,070.57   741,913,600.86 37,708,047,436.61

交易性金融资产 367,910,083.14 780,731,309.20 7,247,376,092.88 32,643,936,358.28 4,160,234,148.74 17,311,381,009.93 62,511,569,002.17

衍生金融资产

188,250.00 18,399,999.93   345,705.00 18,933,954.93

买入返售金融资产 786,700,019.97 269,794,114.11 22,339,730,224.87   376,466,289.66 23,772,690,648.61

存出保证金 4,368,844,479.94   5,870,219.68 4,374,714,699.62

其他权益工具投资   695,668,708.30   9,033,465,317.39 9,729,134,025.69

其他债权投资 130,060,070.00

1,997,843,998.47 12,674,735,839.79 2,857,803,188.83 312,148,223.68 17,972,591,320.77

小  计 61,406,448,704.18 37,762,863,434.31 36,430,131,195.02 45,318,672,198.07 7,018,037,337.57 27,859,107,985.65 215,795,260,854.80

金融负债

短期借款 296,034,000.00   286,895.36 296,320,895.36

应付短期融资款 3,041,054,000.00 12,067,135,000.00 2,855,522,000.00   79,611,824.10 18,043,322,824.10

拆入资金 1,300,000,000.00 2,000,000,000.00 2,000,000,000.00   51,588,175.87 5,351,588,175.87

交易性金融负债 149,532,200.00

63,791,848.50   71,381,856.01 284,705,904.51

衍生金融负债 4,250,493.24 19,728,080.18 28,579,448.24 6,966,416.74 732,590.10 11,151,952.74 71,408,981.24

应付款项 2,783,590,631.75 1,732,225,307.00 657,737,190.00   1,119,169,012.89 6,292,722,141.64

第 125 页 共 148 页

项  目 1 个月以内 1 至 3 个月 3 个月至 1 年 1 至 5 年 5 年以上 非生息 合计

卖出回购金融资产款 41,695,517,827.72 56,848,000.00 42,223,000.00   28,540,552.75 41,823,129,380.47

代理买卖证券款 46,582,715,635.86   4,741,825.14 46,587,457,461.00

应付债券 2,300,000,000.00  17,758,614,000.00 16,700,000,000.00

790,722,296.56 37,549,336,296.56

其他金融负债 6,571,062,476.49   6,571,062,476.49

小  计 104,723,757,265.06 15,875,936,387.18 23,406,467,486.74 16,706,966,416.74 732,590.10 2,157,194,391.42 162,871,054,537.24

净头寸 -43,317,308,560.88 21,886,927,047.13 13,023,663,708.28 28,611,705,781.33 7,017,304,747.47 25,701,913,594.23 52,924,206,317.56

2. 期初数

项  目 1 个月以内 1 至 3 个月 3 个月至 1 年 1 至 5 年 5 年以上 非生息 合计

金融资产

货币资金 33,162,634,022.42 933,795,117.79 2,140,000,000.00   36,236,429,140.21

结算备付金 6,085,116,693.05   4,440,191.98 6,089,556,885.03

融出资金 273,540,911.39 28,073,024,706.41  711,965,147.05   659,657,320.34 29,718,188,085.19

交易性金融资产 960,298,380.00 1,728,796,692.13 9,897,136,469.96 34,559,567,947.40 4,829,581,601.64 19,069,941,059.41 71,045,322,150.54

衍生金融资产 64,080,366.34 -2,335,832.48 57,708,637.36 18,399,999.97   89,479.44 137,942,650.63

买入返售金融资产 1,758,307,000.00 529,151,669.84 30,232,616,698.74   529,887,919.82  33,049,963,288.40

存出保证金 2,652,629,507.90   2,354,205.70 2,654,983,713.60

其他权益工具投资  803,565,205.47   8,383,600,625.85 9,187,165,831.32

其他债权投资 160,229,800.00 80,334,720.00 2,143,347,951.43 10,294,057,068.45 1,709,626,421.02 246,053,107.99 14,633,649,068.89

小  计 45,116,836,681.10 32,146,332,279.16 45,182,774,904.54 44,872,025,015.82 6,539,208,022.66 28,896,023,910.53 202,753,200,813.81

第 126 页 共 148 页

项  目 1 个月以内 1 至 3 个月 3 个月至 1 年 1 至 5 年 5 年以上 非生息 合计

金融负债

短期借款 567,766,600.00   175,240,000.00   1,433,366.16  744,439,966.16

应付短期融资款 3,429,543,000.00 10,152,461,000.00 6,932,704,000.00   429,058,889.03  20,943,766,889.03

拆入资金   4,000,000,000.00   2,970,233.72  4,002,970,233.72

交易性金融负债   72,221,824.90   10,170,984.86 82,392,809.76

衍生金融负债 988,049.59 1,222,754.60 1,126,518.43 2,296,209.30   2,477,556.09 8,111,088.01

应付款项 2,434,675,293.20 1,721,499,242.64 1,312,237,398.81   2,296,352,445.26 7,764,764,379.91

卖出回购金融资产款 40,632,145,547.55 144,374,217.01 1,431,432,073.84 2,000,000,000.00   34,411,306.08  44,242,363,144.48

代理买卖证券款 31,208,935,761.38   1,245,770,459.50 32,454,706,220.88

应付债券 122,054,383.56   11,238,127,013.71 29,705,793,160.33   41,065,974,557.60

其他金融负债 3,758,272,778.71   3,758,272,778.71

小  计 82,154,381,413.99 16,019,557,214.25 21,163,088,829.69 31,708,089,369.63  4,022,645,240.70 155,067,762,068.26

净头寸 -37,037,544,732.89  16,126,775,064.91  24,019,686,074.85  13,163,935,646.19  6,539,208,022.66  24,873,378,669.83  47,685,438,745.55

第 127 页 共 148 页

十、公允价值的披露

(一) 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值明细情况

项  目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合  计

持续的公允价值计量

1. 交易性金融资产 5,399,856,241.51 51,008,481,366.43 6,103,231,394.23 62,511,569,002.17

分类为以公允价值计量

且其变动计入当期损益的金

融资产

5,399,856,241.51 51,008,481,366.43 6,103,231,394.23 62,511,569,002.17

债务工具投资 3,469,841,369.86 40,996,884,196.49 1,461,244,314.26 45,927,969,880.61

权益工具投资 1,930,014,871.65 10,011,597,169.94 4,641,987,079.97 16,583,599,121.56

2. 衍生金融资产  18,933,954.93  18,933,954.93

3. 其他债权投资  17,972,591,320.77  17,972,591,320.77

4. 其他权益工具投资 2,965,374,446.38 6,753,194,279.05 10,565,300.26 9,729,134,025.69

持续以公允价值计量的资产

总额
8,365,230,687.89 75,753,200,921.18 6,113,796,694.49 90,232,228,303.56

5. 交易性金融负债  284,705,904.51  284,705,904.51

6. 衍生金融负债 52,113,271.53 19,295,709.71  71,408,981.24

持续以公允价值计量的负债

总额
52,113,271.53 304,001,614.22  356,114,885.75

(二) 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

对于存在活跃市场的金融资产或金融负债，本公司采用活跃市场中的报价确定其公允价

值。

(三) 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

债券投资的公允价值是采用第三方估值机构估值系统的报价，第三方估值机构在形成报

价过程中采用了反映市场状况的可观察输入值。不存在公开市场的债务及权益工具投资，如

管理人定期对相应结构化主体的净值进行报价，则其公允价值以未来现金流折现的方法确定。

所采用的折现率为报告期末相关的可观察收益率曲线。股指期货合约、商品期货合约及利率

互换合约的公允价值是根据市场报价来确定的。根据每个合约的条款和到期日，采用类似衍

第 128 页 共 148 页

生金融工具的市场利率将未来现金流折现，以验证报价的合理性。场外期权、收益互换、收

益凭证的公允价值是通过期权定价模型来确定的，标的权益工具的波动率反映了对应期权的

可观察输入值。

(四) 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

项  目
2019年 12月 31日